
ROTARY INTERNATIONAL  2720

玉名ロータリークラブ週報

例会日■毎週木曜日／12：30～13：30
例会場■〒865-0061 熊本県玉名市立願寺50-4 司ロイヤルホテル内
事務局■〒865-0061 熊本県玉名市立願寺540-1-102

令和7年8月28日 No.2647

2025～2026

玉名RCメールアドレス jimu@tamanar.club
ホームページアドレス http://tamanar.club

R Ｉ 会 長
地 区 ガ バ ナ ー
会 長
幹 事
公共イメージ委員長

フランチェスコ・アレッツオ
藤 田 千 克 由
西 嶋 興 生
東 吾 郎
浜 田 繁 次 郎

【会長の時間】
こんにちは。あらためて本日は玉名女子高校より、IA顧問の鏡・山口先生、17名のIA生の
皆様、私たちの例会にお越しいただき、誠にありがとうございます。我々会員一同、心よ
り歓迎いたします。
「インターアクト」の語源を調べてみました。Inter（国際的な）＋Act（行動）の2語を合
わせインターアクトということになります。奉仕の精神を育み、リーダーシップや国際的
な視野を持って行動する、そんな10代の若者を育てる、という意味が込められてます。
1962年昭和37年に米フロリダ州にあるメルボルン高校で、第1号となるクラブが誕生しま
した。日本では1980年代から徐々に活動が始まりました。現在世界でおよそ150カ国以上、
2万以上のクラブがあり、約50万人の14歳から18歳の中高生が活躍されています。
2720地区にも多くのIACが存在し、清掃活動や募金活動に活動されてます。昨年2024年7月
のIA年次大会には20のインターアクトクラブが参加しました。
IACの活動目的は大きく二つあります。「身近な地域への貢献」と「世界に目を向けた活
動」です。地域社会や学校での奉仕活動をおこない、国際理解と親善の推進をしていくこ
とです。若者が地域社会での奉仕活動を通じて、ロータリークラブの理念を基に、リー
ダーシップを学び、社会貢献を深めてもらいたいという目的があります。
玉名女子校IACの存在は、玉名RCにとっても学びを得る貴重な機会となっています。本日
ご出席の生徒の皆さんは、地域の社会貢献への関心を高め、いずれ将来世界に羽ばたいて
いかれる方々だと自負しています。
そして将来はロータリアンとしてて活躍していただきたいです。
玉名RCは今後も皆さんの活動を支援し、共に学び合っていきたいと思います。
このあとの本日のプログラムの中で、皆さんの活動報告の発表があります。
楽しみにしています！
今後のIACの活動に期待しさらなる成長を応援しております。
以上、会長の時間でした。

mailto:jimu@tamanar.club


12

木22
12

12

【出席委員会報告】

★飯干委員長 8/28例会
スマイル
前回までの累計 ￥130,000
今回 ￥20,000
合計 ￥150,000

西嶋会長 東幹事

玉名女子高校インターアクトクラブ様のご来訪
心から歓迎致します。8/2～8/3の年次大会がんば
りましたね！私達も同行する事で世代間の交流
を図ることができました。土曜は募金活動です
ね。よろしくお願いします。

前田会員
玉名女子高校インターアクトクラブの皆様のご
来訪心から歓迎致します。玉名女子高校IAC の皆
様の益々のご活躍を祈念しております。

会員数 47（43）名

出席数 24名

出席率 55.8%

田原会員 大石会員
インターアクトの皆様のご来訪心から歓迎致し
ます。活動頑張って下さい。応援いたします。

【幹事報告】
■例会変更

・東南RC例会変更及び取り止めのお知らせ
9月10日（水）⇒例会変更

９月７日(日)日帰り親睦家族例会
９月２４日（水）⇒休会

■ IA募金活動
８月３０日（土）９時～１６時 ゆめマート玉名内
IAによる２４時間テレビチャリティー募金活動をされます。
募金のご協力の程よろしくお願いいたします。

■鵬雲斎大宗匠の逝去につき今日庵では弔問記帳をお受け致します。
期間は8月19日(火)～9月26日(金)までの土日祝を除く、
午前10時～12時、午後1時～3時の間、兜門内の記帳台にて。



12

木22
12

12

村上会員 本田会員
坂梨会員 山名(邦)会員
堀本会員 吉岡会員

玉名女子高校インターアクトの皆様、本日はよ
うこそいらっしゃいました。日頃のIA活動に敬意
を表します。

松岡会員 田中会員
山田(勝)会員 福田会員
久保田会員 大下会員

玉名女子高校インターアクトクラブ様のご来訪
心から歓迎致します。

飯干会員

身近な出来事で…先日の例会で結婚記念日のお
祝いを頂き、記念日の事を忘れていたため夫婦
の危機をロータリーに救っていただきました。
そんな今日8/28は11回目の結婚記念日で、久々
に朝からハグをして新鮮な気持ちになりました。

山田会員より、ご尊父山田司郎様(元玉名RC会員)が逝去され、
香典返しに変えて故人のご遺志に基づき玉名RCへご寄付頂
いております。

故人のご冥福をお祈りいたしますとともに玉名RC推進のた
めにより一層努めて参ります。

青少年奉仕 前田委員長

本日のプログラムはIA活動報告になっております。
たくさん生徒さん達が参加頂いております。
又、8/30には24時間チャリティー募金活動等を行
われる予定です。ご協力をお願い致します。

山田会員よりご挨拶



1
2

木
1
2

玉名女子高等学校
インターアクトクラブ活動報告

部 員 ： 1年生 2名
2年生 4名
3年生 18名 合計24名

活動日 ： 不定期 水曜日／木曜日

常時の活動

・玉名市所有の花壇整備
・ペットボトルキャップ、切手、ベルマーク集め
・例会
・インスタ投稿

インターアクトクラブ メンバー

本日のプログラム 【インターアクト活動会報告】

インスタ投稿

⇧フォローよろしくお願いします



1
2

1
2

定期活動

・年次大会
・年次報告会
・24時間テレビチャリティー募金

今年も玉名女子高等学校インターアクトクラブの皆様より、活動報告をして頂きました。
今年は会員人数も多くて、部長さん達がしっかりと部員を纏めて中へ入ってらっしゃいま
した。年次大会では、他校の発表が刺激になり、他校の良い活動を真似してベルマーク集
め等も行っているそうです。会員へ年次大会時のお土産も頂きました。

会員からも、引き続き活動を広めながら素晴らしい奉仕活動ができるインターアクト部員
を継続して楽しみながら、高校生活の一部として取り組んでいって欲しい…との言葉もあ
りました。これからの活動も期待しております。これからもどうぞよろしくお願いいたし
ます。



12

木22
12

12

【鏡先生】

【山口先生】

【ペットボトル蓋や古切手贈呈式】

玉名RCで回収して集めておりました。ペットボ
トルの蓋や古切手を贈呈させて頂きました。
活動の一部でにして頂いて一人でも多くのワク
チンをお届け出来るようにお願い致します。

皆様、こんにちは。
IA担当の山口です。玉名女子校3年目になります。日頃よ
り、玉名RCさんのご支援本当にありがとうございます。
又、教育指針が変動している中、21世紀は【自ら考え自ら
行動していく】・【グローバル精神】というのがあります。
生徒たちはIA活動を通して教育指針沿った学びが出来て…
貴重な経験をさせてもらっているなぁーと思っております。
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

IA顧問になり5年目を迎えました。鏡です。
コロナ過で皆様の例会に足を運べるようになったのも3年前から
だったと思います。年次大会も玉名RCさんのご支援があってこ
そ連続で参加させて頂いて…子供達も参加姿勢が変わって来ま
した。
自ら考え自ら動いておりました。今年は一回も「早く動きなさ
い。」と声かけする事なく終えました…。
収集活動にもワクチンを一人でも多くの人に届けれるようにと
意味も考えながら、活動を行ってくれている事と思います。
玉名RCさんがあってこそ今の活動へ繋がっております。
大変感謝申し上げます。
将来今頂いている恩恵をどの様な形で返していくべきなのかも
考えながら活動を続けて欲しいと思っております。
本日は、例会に参加させて頂き大変ありがとうございました。



12

木22
12

12

【IA24時間テレビチャリティ募金活動】

8月30日(土) 24時間テレビチャリティ募金活動
をゆめマート玉名でIAさんが実施されました。
その時のお写真をUP致します。


	タイトルなしのセクション
	スライド 1: ROTARY  INTERNATIONAL  2720
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7


